
 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.229, de 27 de agosto de 2025. 
 

Exonera a pedido, o(a) servidor(a) 
Sr(a). Ailton Pedro Ferreira Matos 
do cargo de Assistente Social e dá 
outras providencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal, e de acordo a Lei Municipal nº. 967, de 21 de junho 
de 2011,  
 
 
D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º. Fica exonerado a pedido o(a) servidor(a) Sr(a). Ailton Pedro Ferreira Matos, ocu-
pante do cargo de Assistente Social, nomeado(a) por meio do Decreto nº. 5.978 de 23 de 
maio de 2025, portador do RG nº. 03.XXX.XXX-00 /SSP-BA, inscrito no CPF sob nº. 
666.XXX.XXX-72, aprovado no concurso Público – Edital nº. 001/2024, conforme pedido 
de exoneração realizado de forma livre e espontânea por motivos pessoais próprios, cujo 
pedido passa a fazer parte integrante deste Decreto para todos os ns legais.  
 
Parágrafo único.  Fica o Departamento de Recursos Humanos na incumbência de proce-
der os registros funcionais referente a exoneração do caput deste artigo. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados até 22 de agosto de 2025, revogam-se as disposições em contrá-
rio. 
 

Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 27 de agosto de 2025. 
 
 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 
 
 
 



 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.230, de 27 de agosto de 2025. 
 

Declara vacância ao cargo de As-
sistente Social em decorrência de 
exoneração a pedido, do(a) servi-
dor(a) Sr(a). Ailton Pedro Ferreira 
Matos e dá outras providencias. 

 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 
lhe faculta a Lei Orgânica Municipal, e de acordo a Lei Municipal nº. 967, de 21 de junho 
de 2011,  
 
 
D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º. Declara vacância do cargo de Assistente Social o(a) servidor(a) Sr(a). Ailton Pedro 
Ferreira Matos, nomeado(a) por meio do Decreto nº. 5.978 de 23 de maio de 2025, porta-
dor do RG nº. 03.XXX.XXX-00 /SSP-BA, inscrito no CPF sob nº. 666.XXX.XXX-72, apro-
vado no concurso Público – Edital nº. 001/2024, conforme pedido de exoneração realizado 
de forma livre e espontânea por motivos pessoais próprios, cujo pedido passa a fazer parte 
integrante deste Decreto para todos os ns legais.  
 
Parágrafo único.  Fica o Departamento de Recursos Humanos na incumbência de proce-
der os registros funcionais referente a exoneração do caput deste artigo. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 
funcionais assegurados até 22 de agosto de 2025, revogam-se as disposições em con-
trário. 
 

Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 27 de agosto de 2025. 
 
 
 

 
 

Alexsandro Freitas Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 
 




		2025-08-27T15:01:42-0300




